ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 406/2019-GP Veranópolis, 12 de novembro de 2019.

VETO AO PLL. Nº 10/2019

Senhor Presidente.

 Através do presente dirigimo-nos a Vossa Excelência com a finalidade de comunicar o teto total do
Projeto de Lei Legislativo nº 10, de 10 de outubro de 2019, que “ESTABELECE AS DIRETRIZES
PARA AS AÇÕES QUE VISEM À VALORIZAÇÃO DE MULHERES E MENINAS E À PREVENÇÃO E
O COMBATE DO MACHISMO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
VERANÓPOLIS.”, encaminhado ao Poder Executivo em 22/10/2019, com amparo no art. 49, § 1º da
Lei Orgânica Municipal, por ser inconstitucional, nos termos do art. 60, Inciso II, letra “d”, da
Constituição do Estado do RS e do art. 45, letra “c” da Lei orgânica Municipal, conforme motivos e
justificativas constantes no Parecer Jurídico nº 196/2016, cuja cópia segue em anexo.

Em anexo também Informação nº 1.754/2018 e nº 309/2019, da DPM, que contém mais explicações
sobre esse assunto.

Atenciosamente

.

WALDEMAR DE CARLI,
Prefeito.

Exmo. Sr.

ARISTEU ANDRE CARON

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

VERANÓPOLIS – RS